



## 平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 7 月 31 日

上場会社名 日東エフシー株式会社  
コード番号 4033

上場取引所 東証二部・名証二部  
URL <http://www.nittofc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 要 TEL(052) 661 4381  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 杉本 智

(百万円未満切り捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 3 四半期	15,149	( 5.7)	1,791	( 35.3)	2,012	( 23.2)	1,259	( 34.7)
19 年 9 月期第 3 四半期	14,336	( 1.9)	1,323	( 15.6)	1,632	( 23.3)	935	( 8.9)
19 年 9 月期	18,471	-	1,677	-	2,006	-	1,121	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	43	42	-	-
19 年 9 月期第 3 四半期	32	24	-	-
19 年 9 月期	38	66	-	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	45,189	37,978	84.0	1,309	67
19 年 9 月期第 3 四半期	44,342	37,503	84.1	1,286	42
19 年 9 月期	44,214	37,447	84.7	1,291	30

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 9 月期第 3 四半期	558	470	464	5,341
19 年 9 月期第 3 四半期	953	253	435	5,698
19 年 9 月期	1,718	722	536	5,895

## 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
19 年 9 月期第 3 四半期	-
20 年 9 月期第 3 四半期	-

## 3. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日)

( %表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	18,600	0.7	1,750	4.3	1,950	2.8	1,170	4.3	40	35

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を 伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断しておりますが、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における業績は、主力の肥料事業におきましては、昨年来の輸入原料の急騰を受け、本年 4 月に実施された製品基準価格の年度内改定に続き 7 月以降の大幅値上げを控え、業界全体として前倒し需要が積み上がる中、早めの原料調達と価格改定効果により原価率の上昇を極力抑制しながら受注対応した結果、増収増益となりました。

一方、不動産等事業におきましては、水産加工事業撤退に伴う運送子会社の売却及び液安中継事業の終了により減収となり、化学品事業におきましても、大口需要先向け工業用原料の輸入販売における期ずれ等の影響により減収となりました。

なお、水産加工事業につきましては、平成 18 年 12 月末をもって事業活動を終了し、昨年 9 月に清算手続きを完了しております。

これらにより、全体としても肥料事業が主導する形で増収増益を確保し、売上高 151 億 49 百万円 (前年同期比 5.7%増)、営業利益 17 億 91 百万円 (前年同期比 35.3%増)、経常利益 20 億 12 百万円 (前年同期比 23.2%増)、四半期純利益は 12 億 59 百万円 (前年同期比 34.7%増) となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

事業の種類別 セグメントの名称	当第 3 四半期	前第 3 四半期	増減		(参考)平成 19 年 9 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
肥料事業	11,769	9,435	2,333	24.7	12,505
不動産等事業	1,511	1,687	176	10.5	2,236
水産加工事業	-	1,088	1,088	-	1,088
化学品事業	1,868	2,124	255	12.0	2,639
合 計	15,149	14,336	813	5.7	18,471

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における連結ベースの総資産は、前連結会計年度末に比べ 9 億 74 百万円増加し 451 億 89 百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が 20 億 45 百万円、たな卸資産が 4 億 99 百万円増加したことや、現金及び預金が 5 億 52 百万円、有価証券が 7 億 98 百万円、有形固定資産が 3 億 11 百万円減少したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ 4 億 43 百万円増加し 72 億 10 百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が 3 億 38 百万円、未払法人税等が 3 億 25 百万円増加したことや、長期前受収益が 1 億 33 百万円減少したこと等によるものであります。

純資産につきましては、利益剰余金が 7 億 95 百万円増加し、その他有価証券評価差額金が 2 億 63 百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ 5 億 31 百万円増加し 379 億 78 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 84.0%（前連結会計年度末 84.7%）となりました。

利益剰余金の変動状況につきましては、四半期純利益により 12 億 59 百万円増加し、配当金の支払により 4 億 63 百万円減少した結果、前連結会計年度末に比べ 7 億 95 百万円増加し 209 億 91 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

当第 3 四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 5 億 53 百万円減少し 53 億 41 百万円（前連結会計年度末比 9.4%減）となりました。

### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における営業活動による資金の減少は 5 億 58 百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益に減価償却費、長期前払費用償却費を加えた資金の源泉が 24 億 6 百万円ありましたが、仕入債務の増加から売上債権及びたな卸資産の増加を差し引いた資金の減少が 22 億 5 百万円、法人税等の支払により 4 億 36 百万円それぞれ資金の減少があったこと等によるものであります。

### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における投資活動による資金の増加は 4 億 70 百万円となりました。これは主に、債券の取得による支出や、債券の償還による収入、投資事業組合の分配による収入があったこと等によるものであります。

### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 3 四半期における財務活動による資金の減少は 4 億 64 百万円となりました。これは主に、配当金の支払によるものであります。

### 3．連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 6 月末時点における業績につきましては、製品基準価格の大幅値上げに伴う前倒し需要により主力の肥料事業が好調に推移したことから計画を上回る進捗を実現しており、特に利益面では肥料事業での増益を主因に平成 20 年 5 月 20 日に発表いたしました通期予想を上回っております。

しかしながら、肥料事業におきましては、7 月の製品基準価格の値上げが前例のないほどの大幅なものとなりましたため今後の需要動向の予測が困難な状況にあり、かかる需要動向次第で業績が大きく変動する可能性も見込まれますことから、現時点では、前回発表の通期予想を据え置きとさせていただきます。

なお、今後の業績についての合理的見積もりが可能となりました時点で対応いたします。

### 4．その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上方法：一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計算方法：法定実効税率による簡便な方法を採用しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年9月期 第3四半期末〕		増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>		%		%		%		%
<b>流動資産</b>								
1 現金及び預金	5,698		5,342		355		5,895	
2 受取手形及び売掛金	6,117		7,850		1,732		5,804	
3 有価証券	1,198		999		199		1,798	
4 たな卸資産	3,912		4,360		447		3,861	
5 その他	468		458		10		339	
流動資産合計	17,395	39.2	19,010	42.1	1,615	9.3	17,698	40.0
<b>固定資産</b>								
(1)有形固定資産								
1 土地	14,060		14,015		44		14,015	
2 その他	5,206		4,757		449		5,069	
有形固定資産合計	19,267	43.5	18,773	41.5	494	2.6	19,084	43.2
(2)無形固定資産	730	1.6	710	1.6	19	2.7	726	1.6
(3)投資その他の資産								
1 投資有価証券	5,903		5,707		195		5,697	
2 長期前払費用	340		261		78		295	
3 繰延税金資産	14		1		12		2	
4 その他	691		723		32		708	
投資その他の資産合計	6,948	15.7	6,694	14.8	253	3.7	6,703	15.2
固定資産合計	26,946	60.8	26,178	57.9	767	2.8	26,515	60.0
資産合計	44,342	100.0	45,189	100.0	847	1.9	44,214	100.0

科 目	前年同四半期末 〔平成19年9月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年9月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>(負債の部)</b>		%		%		%		%
<b>流動負債</b>								
1 支払手形及び買掛金	2,284		2,731		447		2,393	
2 未払金	642		613		29		574	
3 未払法人税等	317		478		160		152	
4 賞与引当金	336		323		13		231	
5 その他	707		553		154		558	
流動負債合計	4,288	9.6	4,699	10.4	410	9.6	3,910	8.8
<b>固定負債</b>								
1 役員退職慰労引当金	233		208		25		238	
2 長期前受収益	1,676		1,498		178		1,631	
3 負ののれん	35		34		0		85	
4 その他	604		769		164		900	
固定負債合計	2,549	5.8	2,511	5.6	38	1.5	2,856	6.5
負債合計	6,838	15.4	7,210	16.0	372	5.4	6,767	15.3
<b>(純資産の部)</b>								
<b>株主資本</b>								
1 資本金	7,410	16.7	7,410	16.4	-	-	7,410	16.8
2 資本剰余金	9,101	20.5	9,101	20.1	0	0.0	9,101	20.6
3 利益剰余金	20,010	45.2	20,991	46.5	981	4.9	20,196	45.7
4 自己株式	118	0.3	120	0.3	1	1.2	119	0.3
株主資本合計	36,403	82.1	37,383	82.7	979	2.7	36,589	82.8
<b>評価・換算差額等</b>								
1 その他有価証券評価差額金	904	2.0	595	1.3	308	34.1	858	1.9
2 繰延ヘッジ損益	0	0.0	0	0.0	0	138.2	0	0.0
評価・換算差額等合計	904	2.0	595	1.3	309	34.2	858	1.9
<b>少数株主持分</b>	195	0.5	-	-	195	-	-	-
純資産合計	37,503	84.6	37,978	84.0	475	1.3	37,447	84.7
負債、純資産合計	44,342	100.0	45,189	100.0	847	1.9	44,214	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年9月期〕 第3四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年9月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	14,336	100.0	15,149	100.0	813	5.7	18,471	100.0
売上原価	11,190	78.1	11,613	76.7	423	3.8	14,387	77.9
売上総利益	3,146	21.9	3,536	23.3	389	12.4	4,083	22.1
販売費及び一般管理費	1,822	12.7	1,744	11.5	77	4.3	2,406	13.0
営業利益	1,323	9.2	1,791	11.8	467	35.3	1,677	9.1
営業外収益	327	2.3	312	2.1	14	4.4	397	2.2
営業外費用	17	0.1	91	0.6	73	412.4	67	0.4
経常利益	1,632	11.4	2,012	13.3	379	23.2	2,006	10.9
特別利益	29	0.2	2	0.0	26	91.5	64	0.3
特別損失	80	0.6	19	0.1	61	76.4	106	0.6
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,581	11.0	1,995	13.2	414	26.2	1,965	10.6
税金費用	649	4.5	736	4.9	87	13.4	842	4.5
少数株主利益又は 少数株主損失( )	3	0.0	-	-	3	-	1	0.0
四半期(当期)純利益	935	6.5	1,259	8.3	324	34.7	1,121	6.1

## (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年10月1日至平成19年6月30日) (単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日 残高	7,410	9,101	19,539	113	35,937	630	0	630	199	36,767
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			464		464					464
当期純利益			935		935					935
自己株式の取得				5	5					5
自己株式の処分		0		0	1					1
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)						273	0	273	4	269
当四半期中の変動額 合計		0	470	4	466	273	0	273	4	735
平成19年6月30日 残高	7,410	9,101	20,010	118	36,403	904	0	904	195	37,503

当四半期(自平成19年10月1日至平成20年6月30日) (単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			純資産 合計	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年9月30日 残高	7,410	9,101	20,196	119	36,589	858	0	858	37,447	
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			463		463					463
当期純利益			1,259		1,259					1,259
自己株式の取得				1	1					1
自己株式の処分		0		1	1					1
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)						263	0	263		263
当四半期中の変動額 合計		0	795	0	794	263	0	263		531
平成20年6月30日 残高	7,410	9,101	20,991	120	37,383	595	0	595		37,978



前期(自平成18年10月1日至平成19年9月30日)

(単位:百万円未満切り捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延ヘッ ジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年9月30日 残高	7,410	9,101	19,539	113	35,937	630	0	630	199	36,767
連結会計年度中の 変動額										
剰余金の配当			464		464					464
当期純利益			1,121		1,121					1,121
自己株式の取得				6	6					6
自己株式の処分		0		0	1					1
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)						228	0	227	199	27
連結会計年度中の 変動額合計		0	657	6	651	228	0	227	199	679
平成19年9月30日 残高	7,410	9,101	20,196	119	36,589	858	0	858		37,447

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

区 分	前年同四半期 〔平成19年9月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年9月期〕 第3四半期	(参考)前期 (平成19年9月期)
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,581	1,995	1,965
2 減価償却費	389	389	521
3 長期前払費用償却費	121	21	161
4 減損損失	74	-	74
5 売上債権の増減額(増加: )	695	2,045	383
6 たな卸資産の増減額(増加: )	438	499	490
7 仕入債務の増減額(減少: )	245	338	136
8 その他	143	404	445
小 計	1,519	203	2,247
9 利息及び配当金の受取額	106	82	127
10 利息の支払額	0	0	0
11 法人税等の支払額	671	436	654
営業活動によるキャッシュ・フロー	953	558	1,718
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 有価証券の取得による支出	2,696	6,192	4,492
2 有価証券の売却等による収入	2,497	6,991	3,695
3 有形固定資産の取得による支出	99	90	111
4 有形固定資産の売却による収入	257	53	327
5 無形固定資産の取得による支出	48	3	53
6 投資有価証券の取得による支出	502	999	504
7 投資有価証券の売却等による収入	7	516	103
8 子会社株式の取得による支出	-	-	43
9 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	11	-	11
10 投資事業組合の分配による収入	322	185	375
11 その他(純額)	1	10	30
投資活動によるキャッシュ・フロー	253	470	722
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 長期借入れによる収入	35	-	35
2 長期借入金の返済による支出	0	-	0
3 自己株式の取得による支出(純額)	4	0	5
4 連結子会社による少数株主からの自己株式取得による支出	-	-	99
5 配当金の支払額	464	463	464
6 少数株主への配当金の支払額	0	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	435	464	536
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	1	1	2
<b>現金及び現金同等物の増加額(減少: )</b>	266	553	463
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	5,431	5,895	5,431
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	5,698	5,341	5,895

## (5) セグメント情報

## 〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(自平成19年10月1日至平成20年6月30日)

(単位:百万円未満切り捨て)

	肥料事業	不動産等 事業	化学品 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,769	1,511	1,868	15,149	(-)	15,149
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	204	-	204	(204)	-
計	11,769	1,715	1,868	15,353	(204)	15,149
営業費用	10,482	994	1,749	13,226	131	13,358
営業利益	1,286	721	119	2,127	(335)	1,791

前年同四半期(自平成18年10月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円未満切り捨て)

	肥料事業	不動産等 事業	水産加工 事業	化学品 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	9,435	1,687	1,088	2,124	14,336	(-)	14,336
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	235	0	-	235	(235)	-
計	9,435	1,923	1,089	2,124	14,572	(235)	14,336
営業費用	8,628	1,238	1,078	1,995	12,942	70	13,013
営業利益	806	684	10	128	1,630	(306)	1,323

- (注) 1 従来、工業用原材料等の輸入・販売事業は、全セグメントの売上高の10%未満であったため、「その他の事業」として表示しておりましたが、当該事業の売上高が全セグメントの売上高の10%以上となったため、前年同四半期よりセグメントの名称を「化学品事業」へ変更しております。
- 2 水産加工事業は、平成18年12月末をもって事業活動を終了しております。

## 〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期及び当第3四半期において、当社は本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び支店がないため該当事項はありません。

## 〔海外売上高〕

前年同四半期及び当第3四半期において、海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。